

KURJER WARSZAWSKI

D. 27. Marca. — Rok 1839.
Środa.

N^o 84.

Jutro, ŚŚ. Syxt i Jan Pustelnik.
Wielki Czwartek.

N. PAN raczył, JP. *Mlebowicza* Jeneralnego Wizytatora zakładów naukowych w Królestwie, mianować Członkiem Rady wychowania publ; przy zachowaniu dotychczasowych obowiązków Jeneralnego Wizytatora. — Rada Admini: zatwierdziła JX. Mat: *Wojakowskiego*, Suffragana i Archidyakona Lubel; na godności Administratora Dyecezji Lubel; na którą, po śmierci ś. p. Biskupa *Dzięcielskiego*, przez Kapitułę Lubel; obrany został; oraz mianowała JX. Wojc: *Jeżowskięgo*, Proboszcza w Jadowie, Kanonikiem Metropolitalnym Warszawskim. Zatwierdziła zapisy przez niego X. Kaz: *Wespańskiego* legowane, dla kościoła paraf: w Szulmierzycach zł. 6000, i dla klasztoru Śtej Anny XX. Bernardynów w Przyrowie zł. 1100. — Pozostała Żona wraz z dziećmi po ś. p. Grzegorz *Stawnickim* b. Professorze, zmarłym wczoraj w 66 roku życia swęgo, zaprasza łaskawych przyjaciół i krewnych na exportację jutro o godz: 2ej z połud: z domu Nr 670 przy ulicy Leszno, na smę: Powąz: odbyć się mającą. — Pozostała Matka po zgonie ś. p. Anieli *Andrychiewiczówny* wczoraj zeszętej z tego świata, uprasza krewnych i łaskawych przyjaciół na exportację zwłok tejeż na smętarz Powąz:, jutro o godz: 3ej z południa odbyć się mającą. — Wczoraj złożono w Reda: Kurjera dla Instytutu moral: z. dzieci zł. 3 od Frotera M. za nie sprzątnięcie pokoiów. — Henryk *Bibergeil*, Lekarz klas: 2ej, zawiadamia Szano: Publiczność, iż przeniósł się na mieszkanie z *Nieszawy* do miasta *Tomaszowa*, w guber: Mazowieckiej. — Z wczorajszego widowiska w Teatrze wielkim, wpłynęło dla Szpitali Warszawskich dochodu około pół 3cia tysiąca zł. Artysci przedstawili *Parawjedesa* z wzorowym talentem; żądano powtórzenia cygańskiego tańca, a po ukończeniu przywołano JPP. *Werowskięgo* 2-kroć i

Komorowskięgo. — *Mazur* skomponowany na pjanof; i ofiarowany W. Tere: *Krasnodębskiej*, przez A. H., wyszedł z litografji A. *Pietrzykowskiego*, i sprzedaje się u tegoż, i w Składzie papieru A. *Magūny* na Krako: Przed: wprost Poczty. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: nowe zł. od 19 gr. 15 do 19 gr. 18. Listy zasta: zł. 92; kupon zł. 1 gr. 1¹/₃. Listy zasta: nowe zł. od 90 gr. 10 do 90 gr. 20.

Anglja. — Na ostatniem posiedzeniu Parlamentu, zapytał P. *Stratford Kanning* iaki był zamiar rządu względem zaszkłych niesnasek z Stanami zjednoczonemi. Na to odpowiedział Lord *Palmerston*, iż w prawdzie nie wie iaką drogę Rząd obierze, tyle jednak jest pewnem, że Stany zjedno: ciągle zachowują przyjaźń dla Anglji, i że oba rządy szczerze życzą granice posiadłości północnych iak najrychlej oznaczyć. — Do *Halifaxu* zawięta fregata *Inkostant*, z posiłkami dla prowincji Angielskich w Ameryce północnej, a prócz tej ieszcze były spodziewane posiłki z *Portsmut* okrętem *Herhules*. — W Londynie uważają za rzecz pewną, iż Lord *Palmerston* otrzyma za następcę w ministerstwie spraw zagranicznych Hrabiego *Klarendon*. — W arsenale panie taka czynność iakiej nie pamiętała od czasu wojen Napoleońskich. — Wiadomości otrzymane z *Meczyku*, nie donoszą ieszcze iakoby *Santana* został obrany Prezesem tamecznego kongresu. — Z *Alexandrji* piszą, iż flotta egipska czyni także przygotowania do wojny.

Belgja. — Rząd rozkazał rozbroić gwardję narodo:, w prowincjach mających odstąpić się Holandji. — Baron *Cubo* Prezes bruxelskiego sądu apelacyjnego za rządu holenderskiego, umarł 13 b. m.

Francja. — Chrzciny Hrabiego Paryzkiego mają odbyć się 1go maja, Arcy-biskup Paryzki

oświadczył, iż będzie przy tej uroczystości celebrować. — Xiężniczka *Adelajda* siostra Króla: od niejakiego czasu jest bardzo cierpiącą i tak osłabioną, że nie może chodzić, muszą ją do powozu za każdym razem wnosić i wynosić. — Admirał *Arnoux* (Arnu) mianowany dowódcą eskadry przy *Antyllach*, był dawniej Gubernatorem w *Gwadalupie* i wyświadczył marynarce francuzkiej usługi nader ważne. — Jenerał egipski *Ed Hem Bej*, przybył 15 b. m. z Londynu do Paryża, przy nim znajduje się 4ch młodych Egipcjan urzędujących jako Sekretarze. — W izbie deputowa: jest 14 byłych Ministrów, 1 b. Poseł, 1 b. Gubernator osad, 12 b. Prefektów, 1 b. Dyrektor ieneralny, 4 b. Radzców stanu, 75 b. Podprefektów, 3 b. Referendarzy, 3 b. Prokuratorów ienerala; i t. p., 63 Kupców, Bankierów, Fabrykantów i Żeglarzy, 3 Właściciele hut żelaznych, 3 Notariuszów, 12 b. Notariuszów, 14 Autorów i Dziennikarzy, 1 Rzeźbiarz, 2 Redaktorów gazet, 33 dymisjonowanych Oficerów wyższych, 6 Lekarzy, 68 Adwokatów, a tylko 38 Dziedziców dóbr. — Korweta *Kreolka* odplynęła do Martyniki z summami zebranemi na wsparcie tamecznych mieszkańców, ale potraciwszy na drodze o skały, musiała wrócić do *Brestu*. — Szef biura arabskiego *Pelissier* (Pelisje) podał się do dymisji i takową otrzymał, niezadługo wróci do Francji. Od niejakiego czasu bawi w *Algierze* dawniej więzieniu stanu Hr. *Gonfalonieri*. — Jeden z dzienników mniema, iż Marszałek *Sult* tylko z nazwiska będzie Prezesem Rady, i że *P. Thiers* ma właściwie kierować wszelkimi sprawami. — Izba deputow: ma być odroczoną do przyszłego miesiąca, aby ministerstwo miało czas rozpoznać obecny stan rzeczy. — Marszałek *Clauzel* (Klozel) w towarzystwie swojego Adjutanta, wyjechał 18 b. m. do Londynu, na 8 dni; wróci na zagaenie Izby Deput. — Arcybiskup Paryzki wydał okólnik do Duchownych swojej dyecezyi, aby zbierano składki dla mieszkańców *Martyniki*. — Kolej żelazna

z Paryża do *S. Żermę* dotychczas kosztowała 10 milionów fr., a do niej zupełnego ukończenia trzeba jeszcze 2ch milionów. — Adwokaci paryzcy 17 b. m. po odbytej obradzie uchwalili, aby Francuzowi nie wolno było przysposobić cudzoziemca za swoje dziecko. — Listy z *Konstantyny* donoszą, iż żywność tamże jest rzadką i bardzo drogą. Za funt kartofli płać 60 centymów (blisko złoty). To jest skutkiem niepomyślnych wypraw w ostatnich czasach przedsięwziętych. Od czasu potyczki pod *Dinita* Arabowie znouu nabyli odwagi, a nowszy przypadek takową pomnożył; wysłano bowiem niedawno w głąb kraju oddział 500 żołnierzy pod dowództwem Majora *Zanet* dla ustalenia władzy Kadego. Oddział ten stanowiący część obozu pod *Gwoliną*, został napadnięty przez hufiec 1200 Arabów dowodzony przez przeciwnika Kadego protegowanego przez Francuzów. Wojsko franc. walczyło mężnie, ale musiało cofnąć się i zostawić na polu kilka trupów. Migdzy ranionemi znajduje się 2ch oficerów. W okolicy *Bony* postępują gorliwie w pracach okopu wysuszania bagnisk, iakoż stan zdrowia wojska polepsza się coraz bardziej.

Hiszpanja. — Według planu ułożonego przez *Marota*, a potwierdzonego przez *Don Karola*, armja karlistowska ma być podzieloną na 3 dywizje, pierwszą dowodzić będzie Jenerał *Zarjategui*, 2gą *Goni*, a 3cią *Simon de la Torre*. — Karliści 7 b. m. wzniesli kilka baterji między *Portugaleta* i *Bilbao*.

Niemcy. — W *Wajmarskiem* ogłoszono prawo zapewniające własność literacką Autorowi na całe jego życie, a spadkobiercom na lat 30. Dzieła przedrukowywane ulegają konfiskacie, a przedrukowujące karze pieniężnej od 300 do 6000 zł. — *W. X. CESARZEWICZ* Następca tronu rossyj: 18 b. m. wyjechał z *Mnichowa* wraz z Xięciem *Leuchtenbergskim*; przez *Augsburg* udaie się do *Stutgardu*; iak daleko *Xie Leuchtenberg* będzie mu towarzyszył, ieszcze nie wiadomo.

Turcja. — Przygotowania wojenne na lądzie i morzu trwają ciągle, ogłoszono urzędownie, że *Kapudan Basza* na przyszłej wyprawie będzie miał z sobą 6 angielskich Officerów marynarki; *Sułtan* zażądał od *Lorda Ponsonby* aby mu ich jak najrychlej przystano, a Poseł angielski: napisał w tym przedmiocie do Admirala do *Malty*. — Do armii taurytańskiej wysłany został *Tahir Basza*, i świeżo z *Paryża* przybyły *Reszyd Basza*, mający urzędować tamże jako Szef sztabu ieneralnego. — Z *Persyi* przybyło kilku Kupców i Officerów angielski, którzy z powodu tancznych niespokojności, kraj opuścili.

Rozmaitości. — Uczony sędzia w *Londynie*, który co tydzień zwykł wycieźdzać do bliskiego miasteczka dla załatwiania spraw międzywierzycielami i dłużnikami, miał niedawno wyrokować w processie między Dyrektorem fabryki gazu i dozorcą więzienia. Rozsądzenie zaczęło się następującymi wyrazami: „Widzę wcale jasno w tej sprawie.“ W tejże chwili fabrykant gaza zakreślił kurek przy rurze przepuszczającej światło gazowe, a Sędzia wraz z asystentami i świadkami zostali pogrążeni w ciemność nocną. — Cyrek olimpijski w *Glasgowie*, gdzie biegły sztuczny jeździec *Dukraw* przedstawiał swoje widowiska, stał się pastwą płomieni, wszystkie konie prócz jednego zostały uratowane. Ogień miał być podłożony przez małpki; w ogrodzeniu w którym te zwierzęta były zamknięte, ustawiono piec żelazny, aby je ochraniać od wilgotnego i chłodnego powietrza, a małpki pewno igrały żarzącemi się węglami i tym sposobem wzniciły pożar. — Odkryto w *Paryżu* nowy rodzaj krotostwa. Za przybyciem dyliżansów i innych powozów pocztowych, zdejmowane pakunki podróżnych częstokroć oddawano w ręce oszustów. Ledwo jaki pojazd zaciechał, natychmiast jeden złodziej tłoczył się do konduktora pytając się troskliwie czy ta lub owa osoba przybyła. Bardzo naturalnie, nazwisko było zmyślone ale fi-

lut tymczasem miał sposobność przeczytać rzeczywistą listę podróżnych. Gdy który przybył, oddawał się z oświadczeniem, iż po swoje rzeczy przysła, w tedy złodzieje pisali bilety w imieniu odeszłych z prośbą aby oddawcom piśma wręczono zostawione tłumoczki. W taki sposób już nie raz skradziono rzeczy znacznej wartości, ale Policja o tem zawiadomiona poświęciła kres dalszemu prowadzeniu podobnych interesów. — Podług listów z *Neapolu* z d. 8 b. m. sławny śpiewak *Nurri* w napadzie melancholji tamże odebrał sobie życie. Od czasu jak przestano przedstawiać operę *Donizetego* „*Polyceute*“, wpadł w stan bardzo smutny. 7go wystąpił w benefisie przyjaciela. Lekkie sykanie przebiegające się przez huczne oklaski, pogorszyło jego cierpienia. Pośpieszył do domu, napisał kilka listów i testament, a potem skoczył z okna swojego mieszkania na 4tem piątrze w hotelu *Barbaia*. — „Kup mi na targu mendel jajek gęsi“, rzekła Gospodyni do kucharki wysyłając ją z pieniędzmi po rozmaite zapasy. Kucharka poszła i przyniosła tylko 9 jajek. „Wszakże mendel jeszcze nie kompletny?“ zapytała Gospodyni. „Właśnie, odpowiedziała Kucharka, chyba Pani kupowałaś jajka kurze, tych więcej idzie na mendel, ale gęsie są tak duże, że ledwo zmieści się dziewięć.“ — Pewny Syn napisał do oddalonego Ojca list bardzo krótki, a w końcu dodał następujące usprawiedliwienie się: „Przepraszam cię Ojczy, że mało piszę, u nas tak zimno, iż atrament zamarzał w pokoju, i musiałem do niego dolać wody, aby choć te kilka słów skreślić.“ — Spekulant w domu przez niego zamieszkałym, wywiesił w bramie tablicę z swoim podpisem: „Jeśliby który z szanownych interesentów nie zastąpił mnie na górze w mieszkaniu na 2m piątrze, niech raczy posatygować się do mnie na dół do sklepu.“ — W *Paryżu* utopiła się Kobieta, która pogrążona w najdotkliwszej nędzy, szukała daremnie wsparcia u swoich zamożnych synów i córek.

S Z A R A D A.

*Drugie z pierwszym w muzyce, trzecia z pierwszą zdoła,
Dobrze gdy czwarta z trzecią, piękna bez pomocy,
Pierwsza, czwarte dla żydów, to też żyd je robi,
Trzecie czwarte bez skrzydeł, latają, lecz w nocy,
Wspak trzecia z pierwszą, 2gą, w twierdzy zawsze macie
I tu możecie widzieć, jeśli poszukacie,
Pierwsza i trzecia postrach zwykle w dzieciach budzi,
Wszystkie wygodne dla ludzi.
(Zeszła Szarada Baiadery).*

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Zawisza Jan Dzie: z Rozenka; Majeski Tad: Dzie: z Gujska; Szymanowski Fel: Dzie: z Berdyczowa; Lefewr Romuald Dzie: z Kiełpinia.

DONIESIENIA.

Zgromadzenie Rzeźników w Jatkach za Żelazną Bramą exystujących, ma zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż posiada znaczny zapas **WEDLIN** różnego gatunku, a mianowicie **SZYNEK**, której funt po gr. 18 sprzedaje, z zarezerwowaniem za ich świeżość i dobrą uprawę.

Fortepjan Wiedeński mahoniowy, w najlepszym stanie, z klawiaturą, z perłowej macicy, o 6ciu oktavach, jest do sprzedania w każdym czasie w domu Nr 2658 przy ulicy Mariensztadt: wiadomość u Gospodyni.

Znaleziony **PULJARES** z papierami i losem, można odebrać w Drukarni Kurjera.

Znaczny Skład **WIN WĘGIERSKICH WYTRAWNYCH**, w średnich i wyższych gatunkach, od lat kilkunastu w butelkach konserwujących się, jest do sprzedania całkiem lub częściowo partjami, po cenie znacznie niższej, tudzież **WINA** Francuzkie, Reńskie i Szampańskie, w różnych gatunkach i cenie. Zyczący sobie takowe nabyć, raczy się zgłosić do Handlu **WIN** pod firmą **J. Jastrzębskiego**, przy ulicy Nowolipki pod N^o 2376, wprost ulicy Prajzd.

W Domu Nr 593 przy ulicy Bielańskiej i Długiej na dole, jest **LOKAL** zaraz od 1go Kwietnia do najęcia, na 2 Sklepy, Szynk z Bilardem lub Kawiarnią, a na 2em piątrze 3 **POKOJE** od frontu: wiadomość na 1em piątrze u Krawca Maiewskiego.

Niżej podpisany przenosił swój Handel z Gmachu Teatralnego na drugą stronę, to jest przy rogu ulicy Wierzbowej i Niecałej, gdzie jak dawniej tak i teraz dostać można wszelkich **WEDLIN** zupełnie urządzonych

J. Masson.

Z Biura Informacyjnego.

Młodzieniec posiadający teoretycznie nauki Jeometryczne Inżynjerskie, iako też i rysunki do swego zawodu właściwe, życzy praktycznie udoskonalic się w swym zawodzie, w tym celu poszukuje stosownego pomieszczenia się.

BRYCZKA kryta podróżna, zupełnie nowa, jest do sprzedania za złp. 450. Wiadomość w Biurze Infor.

Dom przy ulicy S. Jąńskiej do 4,000 czystej inraty czyniący, jest do wydzierżawienia z wolnej reki. Dalsza wiadomość w Biurze Informacyjnem.

Dzisiaj rano zimna stop: 3. Wczoraj w połud: ciepła 3. **TEATRY** zamknięte do Poniedziałku.

Intro w handlu Maiewskiego przy ulicy Bednarskiej Stokfisz, Sandacz po radziwiłow; Szczupak z włoszczy: i makaro; Karp na szaro, Liu, Okoń i Karas z sos: lub wszystkie smažo; Zupa ryb; Poledwica szpiko; Potrawa z gęsi ziabłka; Kotlety z grosz: i Rozbratle.

Zawiadamiam Szanowną Publiczność, iż na nadchodzące święta Wielkanocne, w moim mieszkaniu pod Nrem 112, przy ulicy Piwnej, obok XX. Augustjanów, dostać i obstarowywać będzie można **BAB, PLACKOW** i **JAIECZNIKÓW**, a to z najlepszej maki marymonckiej z świeżem masłem i różnemi przyprawami do tego należącemi, dostanie także **CHLEBA WĘGIERSKIEGO** już od kilku lat znanego z dobrego smaku, który nie podpada czerstwieńiu, a do kawy, herbaty i wina użytym być może. Cena Bab od 3 zł. do 12, Placków od 2 zł. do 9, Jajeczników od zł. 3 do 6, Chleba Węgierskiego hochenek od zł. 2 do 4; za smak, białość i wypiek dobry ręczę. *T. Cwikiel.*

Podpisany **Pickarz**, poleca się łaskawym względem Szan: Publiczności, iż znane **PIECZYWO** z jego piekarni na nadchodzące Święta Wielkiej Nocy, na rozmaite ceny dostać będzie można pod firmą **B. Fritsch** przy ulicy Traubackiej Nr 630, w którym to sklepie li tylko sprzedaż uskutecznia się, a obstarunki tylko do Piątku d. 29 b. m. i r. przyjmują się. *Bogu: Fritsch.*

W handlu **Jana Miller** pod Nr 797 na przeciw Banku, są złożone w komisii **SZYNKI** w dobrym gatunku na sposób Westfalski urządzone, i takowe po cenie umiarkowanej sprzedają się, którym na nadchodzące święta mam zaszczyt polecić się Szanownej Publiczności. Przytem polecam się różnemi **WINAMI** w dobrych gatunkach i po cenie nader umiarkowanej.

W sklepie Dobroczyńności na Krakowskim Przedmieściu, znajdują się **Wielkimburskie SZYNKI** i inne **WEDLINY**, świeżym transportem nadeszłe na Święta Wielkanocne.